
Expediente N°: 2024-25-4-008681 

a , DIRECCION GENERAL $ ANEP d UTU === _’\‘ TECNICO PROFESIONAL 

ADMINISTRACION NACIONAL DE EDUCACION PUBLICA 

DIRECCION GENERAL DE EDUCACION TECNICO-PROFESIONAL 

EXP. 2024-25-4-008681 

Res. 726/2025 

Montevideo, 26 de febrero de 2025. 

VISTO: La Resolucién N° 5809/2024 de la Dirección General de Educación 

Técnico-Profesional, adoptada al 09/12/2024, por la cual se resolvió asignar a los 

docentes que allí se detallan, para desempeñarse como docentes talleristas en el 

marco de la extensión del tiempo pedagógico en los Centros María Espínola; 

RESULTANDO: T) que el Programa de Educación Media solicita rectificar el 

número de documento de identidad del tallerista Emanuel DE CUADRO, donde 

dice: “4.930.395-2” debe decir: “5.030.551-7, rectificar el apellido del tallerista 

del Centro Educativo Asociado - Escuela N° 178 - Unidad Casavalle - 

Montevideo, donde dice “Fabián HERNANDEZ” debe decir “Fabián 

EIRALDI”; 

II) que a su vez solicita aceptar la renuncia de los talleristas Mathías 

MACHADO y Marcelo FAGUAGA a las horas asignadas (fs. 36 y 39); 

III) que el citado Programa sugiere asignar a los docentes que se detallarán más 

adelante para desempeñarse en el marco de la extensión del tiempo pedagógico 

en los Centros María Espínola correspondientes, con las horas que se detallan 

en cada caso; 

CONSIDERANDO: que esta Dirección General estima pertinente acceder a las 

solicitudes de obrados; 

ATENTO: a lo expuesto y conforme al Artículo 63 Literal C) de la Ley N° 

18.437 de fecha 16 de enero de 2009, Ley General de Educación; 

LA DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN TÉCNICO-PROFESIONAL 

RESUELVE: 

1) Rectificar el Numeral 1) de la Resolución N 5809/2024 de la Dirección 

_RES 726-25 EXP 2024-25-4-008681.pdf Folio n° 58



Expediente N°: 2024-25-4-008681 

General de Educación Técnico-Profesional, adoptada al 09/12/2024, donde dice: 

“Escuela Técnica Salto N* 2, La Robótica en la Educación, Emanuel DE 

CUADRO, 4.930,395-2” debe decir: Escuela Técnica Salto N* 2, La Robótica 

en la Educación, Emanuel DE CUADRO, 5.030.551-7. 

2) Rectificar el apellido del tallerista del Centro Educativo Asociado N* 178 

Unidad Casavalle - Montevideo, estableciendo que el correcto es Fabián 

EIRALDI C.I 4.497.585-1. 

3) Aceptar la renuncia de los siguientes talleristas que a continuación se 

detallan: 

Centro Maria Espínola Nombre del taller Docente tallerista Cl Horas 
— semanaies 

Escuela Técnica Salto N?2 Urban Sketching Mathias MACHADO — 5.471.063-1 2 
Escuela Técnica Durazmo 2 Música Marcelo FAGUAGA | 4.257,990-4 5 
“Sandú” 

4) Ampliar la mencionada Resolución adjuntado las horas que se detallan para 

desempeñarse como talleristas en el marco de la extensión del tiempo 

pedagógico con las horas que en cada caso se menciona a partir del 1%/03/2025 

hasta el 28/02/2026 y/o hasta nueva Resolución: 

Centro María Espínola Nombre del taller Docente tallerista Cl. m 
Escuela Técnica Melo Nerte Danzas Urbanas Tatiana FAGUNDEZ —| 3.390.190-8 El 

N Estética Natalia DE HORTA 3.846.964-0 3 
ee grniea Flor - de | apresión Anistica Carolina AROZTEGUL | 4.673.203-7 3 

Ed. Física Recreativa Victoria GARCÍA 4.990.915-2 3 
Juguemos Creando Daniela MARTINEZ —| 4.870,004-8 3 
Yoga Deportivo Evangelina VEGA 4.788.592-4 3 
Potenciando las expresiones 
desde el cuempo y la| Santiago GÓMEZ 5.389.533-5 3 
musicatidad 

Escuela Agraria de Minas Eco . _]vard]n: _C\_fl_uvando Juan OLIVERA 4.758.413-4 3 
conciencia y sostenibilidad 
Audiovisual Natalia GORGOROSO _ 4.330,788-3 3 
Taller de Taekwondo Luna IRIARTE 5.585.077-7 3 
Fotografía e imagen digital — | Guitlermo GARCIA 2.920.474-8 3 
El arte de la apicultura Marisol RODRIGUEZ — | 4.080.124-0 3 

Centro Educativo Asociado. | Taller "El arte de 1a| Marisol RODRÍGUEZ — 4.080.124-0 2 
Escuela N 230. Puntas de | apicultura” 
Manga - Montevideo Taller "Comunicate” Vitorino FRANCO 3.090812-3 2 

_RES 726-25 EXP 2024-25-4-008681.pdf Folio n° 59



Expediente N°: 2024-25-4-008681 

“$ / ANEP UTU DE EDUCACIÓN 
DIRECCIÓN GENERAL 

TÉCNICO PROFESIONAL 

Construcción — de — juguetes | Dulcina 3.080.353-5 5 
didácticos con materiales | VASCONCELLO 
reciclados 

Sensibilización Aline PEREIRA 5.210.077-5 3 
Linguística Cultural en Chui- 
Chus 

£ Técnicas de  Estudios Estela SANTOS 3.167.126-2 5 Escuela Técnica de Chuy cominieación” asertiva e;’ 

estudiantes de EBI 

Crearte Jessica PINTOS 4.590.377-8 5 

Recuperando, — cuidando —y | Raquel PEREYRA 5.248.271-7 5 
amando nuestra escuela 
Gastronomia y Alimentacién | Mima CARDOZO 3.801.034-0 s 
Saludable 

Tecno Recreación Darío SANTOS 2.922.221-3 5 
. r Filigrana Yaqueline NUNEZ 5.037.055-2 5 

Escuela Técnica 2 Artigas — [ rincón de la Leciura Yamila QUINTANA — | 4.293.810-0 10 
Grabado Urbano Mateus RODRÍGUEZ 5.059.783-9 9 

Expresión Musical basado en | Alejandro TURUBICH | 1.657.169-5 5 
Py . percusión 

Escuela Técnica Rivera2 . -rarate Kyokushyn Eduardo FICHER 3170528-1 5 
Ciudades del futuro y la Maria IRIGARAY 5.416.421-0 3 
inteligencia Artificial 

Escuela Técnica Rivera 2 - Pienso, por tanto, reciclo Betina FERNANDEZ 3.089.288-9 5 
Anexo Misiones Boxeo Educa Mario VALBUENA 5.152.016-0 5 

Centro Educativo Asociado - | Huerta Agroecológica Francisco COLLADO — | 4.617.492-2 5 
Escuela N°178 Unidad Serigrafía Silvana MEDINA 4.565.115-5 5 

Casavalle — Montevideo - — - 
Arte y expresión plástica Romina MOREIRA 5.072.188-8 5 

Estrategias para la Marcelo 1.941.456-5 3 
autoconstrucción sustentable - | BENTANCOURT 

E Construcción 

Esonela TeatioaiCruzie La Hamace, entre el cuerpo y | David SITTO 59125176 3 
Carrasco la palabra - Teatro. 

Talleres de Expresión y Yolanda PINTOS 3.286.590-3 3 
Recreación para Adolescentes 
- Arte y Recreación 

Centro Educativo Asociado - | Todos somos creativos Luciana SILVA 4.415.961-7 E 
Escuela N 264 - | Expresión y recreación para Yolanda PINTOS 3.286.590-3 5 
Aeroparque, Canelones adolescentes 

Centro Educativo Asociado | Hotelería Ana Laura PEREZ 4.211.709-1 5 
Escuela N* 371 Cerro Norte 
Causeglia - Montevideo 

Centro Educativo Asociado - | Construcción de convivencia | Luciana BALERIO 4.506.064-1 5 

Escuela N* 89 - Ciudad del | saludable y desarrollo 
Plata - San José emocional 

Centro Educativo Asociado - | Vegetales en la escuela Gabriel GIARRETTO —| 3.855.633-0 5 
Escuela N* 354 Gruta del 
Lourdes - Montevideo 

_RES 726-25 EXP 2024-25-4-008681.pdf Folio n° 60



Expediente N°: 2024-25-4-008681 

Ciencia Creativas María CRUZ 4.684.782-2 5 
Actividades Musicales Silvio ALVEZ 3.487.720-7 3 

Pastelería Claudia Bennett 4.100.625-1 5 

P o Taller de Coro Williams TONNA 5.002.682-8 3 
Escuela Técnica Salto N*2 . - pepories Alternaivos José SUAREZ 5.018.819-9 5 

Construyendo valores : Fernando DÍAZ 3.267.846-5 5 

Escuela ,familia y comunidad 
Semillas para el cambio Rafaela TRIPODI 5.154.368-5 5 

La Robótica en la Educación _| Emanuel DE CUADRO | 5.030.551-7 2 
Taller de Fotografia y diseño _ | Florencia ERNST 4.717.225-4 5 
Taller de Alimentación Andrea CALIGARI 4.420.328-4 5 

Escuela Técnica Colonia Saludable - N? 2 “El General” Taller de deporte en Sebastién VELEZ 4786.117-6 4 
Movimiento 

Taller de Arte Textil Yohana MENENDEZ 4.516,219-6 3 
Taller de Escrizura y Natalia SOSA 5.523.477-5 3 
Lectoescritura 

Escuela Técnica Pajas Alimentarte Eleana BRUNO 4.721.571-1 3 
Biancas Jugatela Lucia DA SILVA 4.591.096-7 3 

Iniciación al cine através del | Marcelo FABANI 1.913.770-5 4 
Escuela Técnica N* 102 cortometraje 

“Ingeniera Elisabeth "Arte con sentido :Creando el | Graciela ESPINDOLA | 3.447.897-4 4 

Arrieta” Balneario Buenos desperdicio" 
Aires Ajedrez para adolescentes Cecilia MÁRQUEZ 3.873.355-2 4 

Mejorando mi postura Guzmán RODRIGUEZ | 4.442.306-8 4 

Fútbol en la Educación Roberto AIRALDI 3.420.734-5 4 
Escuela Técnica Casabó Ajedrez en las auias Franco MANTEIGA 5.480.635-5 5 

Expresión Artística Juan CONTE 5.480.635-5 5 

Escuela Técnica Bella Italia | Canto y Guitarra Mauro IGLESIAS 4.742.144-9 5 

Tackwondo Mateo ABDUB 4.919.828-4 5 
Escuela Técnica Lomas de Música Gisella MORALES 4.090.803-0 4 
San Martin Ciencias Clara ALVEZ 4.054.316-9 2 

Debate y Argumentación Analía AGUERRE 4.589.895-5 2 

Animarte Gervasio UMPIERREZ | 2.735.816-9 6 

Estrategias para pensar la Marcelo 1.941.456-5 6 
Escuela Técnica “Domingo autoconstrucción sus_l'emabíe. BENTANCOURT 

Arena” - Piedras Blancas - &g;]ií gggmmficlon y Roberto JONTAZ 5556.285-7 6 

Anexo Centro de Referencia |y, 55,1, Lucia DA SILVA 4591.096-7 6 
de — Políticas — Sociales -comunicación Visual de Lorena CANCELA —| 4.205.33-4 6 
"Aparicio Saravia" Proyectos 

Activando la visión al arte Victoria ROCA 4.325.298-3 6 
Taller Artes visuales Carolina AROZTEGUI | 4.673.203-7 4 
El teatro y el poder del juego — Sabrina YANQUE 4.958.828-9 4 

E — -| Hidroponia Lucas GUEDEZ 5.162.725-1 4 
scuela Técnica de Aceguá - Te T oo Florencia SANTOS 3116278 5 

Aprender jugando Rosalía CASTRO 4.903.405-6 5 
Matemática en Movimiento Diego MALDONADO 5.116.449-9 5 

Construyendo Soluciones: Javier FARÍAS 3.994.078-0 5 
Robótica con Lego y Placas 

Escuela Técnica de Barros Miero Bit 
Blancos N°2 Comunicación Visual de Lorena CANCELA 4.205.353-4 5 

Proyectos 
Fotografia Mariana COSTA 4.722.675-2 5 
Inquictos en Escena Jorge SANCHEZ 4.937.465-6 5 
Arte Yeniffer RODRIGUEZ | 4.623.307-5 5 

_RES 726-25 EXP 2024-25-4-008681.pdf Folio n° 61



Expediente N°: 2024-25-4-008681 

DIRECCIÓN GENERAL 
DE EDUCACIÓN $ ANEP $$ UTU TÉCNICO PROFESIONAL 

Artes Visuales Carolina AROZTEGUI | 4.673.203-7 5 
Repercusión Javier FERNANDEZ 4.445.308-9 5 
Guardianes del Planeta Magalí GONZALEZ 4.175.701-6 5 
Huerta Cecilia ALVAREZ 4.904.382-3 5 

5) Comuníquese por la Mesa de Entrada de Dirección General a la Subdirección 

y a la Secretaría Docente de este Subsistema. 

6) Pase a la División Comunicación y Cultura para su publicación y notificación 

a través del portal web institucional al amparo de la Circular N* 54/00 del 

Consejo de Educación Técnico-Profesional y siga al Departamento de 

Administración Documental para comunicar a los Programas de Gestión de 

Datos y Tecnología (Departamento de Organización y Métodos) y Gestión de 

Recursos Humanos (SFD, FONASA y GAFI), a las Direcciones Técnicas de 

Gestión Académica y de Gestión Educativa y por su intermedio a las 

dependencias y centros educativos correspondientes. Cumplido, siga a los 

Programas de Gestión Financiero Contable (Departamento de Sueldos — 

Sección Sueldos Docentes Escalafonados) y Gestión de Recursos Humanos 

(Departamento de Registro y Control — Secciones Situación Funcional y 

Legajos y de Control de Asistencia). Hecho, archívese. 

Ing. Agr. Jdan PEREYRA DE LEÓN 

Director General 
C 

NC/mb P 

_RES 726-25 EXP 2024-25-4-008681.pdf Folio n° 62


